

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,58%
Mensalista: 66,34%

B.D.I.
25,0%

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

Obra
MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, (PINTURA), DA CRECHE
MUNICIPAL BRANCA DE NEVE PADRÃO FNDE TIPO B



Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					3.514,86	3,95 %
1.1	103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	468,65	585,81	3.514,86	3,95 %
2		PINTURA					82.631,51	92,80 %
2.1	C1207 SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	m²	2337,21	12,60	15,75	36.811,06	41,34 %
2.2	C1208 SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	m²	930,54	5,16	6,45	6.001,98	6,74 %
2.3	88489 SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	2429,83	10,90	13,63	33.118,58	37,19 %
2.4	88487 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	930,54	5,76	7,20	6.699,89	7,52 %
3		LIMPEZA OBRA					2.898,64	3,26 %
3.1	9537 SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1323,58	1,75	2,19	2.898,64	3,26 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

71.223,67
17.821,34
89.045,01

DIOGO FONSECA Assinado de forma digital
por DIOGO FONSECA
BRASILEIRO:0141
5863202
Dados: 2025.01.13 10:51:52
-03'00'

DIOGO BRASILEIRO
CREA: 1517344450



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,58%
Mensalista: 66,34%

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

Obra
MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, (PINTURA), DA CRECHE
MUNICIPAL BRANCA DE NEVE PADRÃO FNDE TIPO B

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 3.514,86	100,00% 3.514,86
2	PINTURA	100,00% 82.631,51	100,00% 82.631,51
3	LIMPEZA OBRA	100,00% 2.898,64	100,00% 2.898,64
Porcentagem			100,0%
Custo			89.045,01
Porcentagem Acumulado			100,0%
Custo Acumulado			89.045,01

DIOGO FONSECA
Assinado de forma digital por
DIOGO FONSECA
BRASILEIRO:014158632
02
Dados: 2025.01.13 10:52:09 -03'00'

DIOGO BRASILEIRO
CREA: 151734445-0 PA

Obra
MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, (PINTURA), DA CRECHE
MUNICIPAL BRANCA DE NEVE PADRÃO FNDE TIPO B

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 111,58%
Mensalista: 66,34%

B.D.I.
25,0%



Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material e da Mão de Obra

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI		Total		Peso (%)
						M. O.	MAT.	M. O.	MAT.	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	103889 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	468,65	36,98	548,83	221,88	3.292,98	3,95 %
2		PINTURA								
2.1	C1207 SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA	m²	2337,21	12,80	13,07	2,68	30.547,33	6.263,73	41,34 %
2.2	C1208 SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	m²	930,54	5,16	5,64	0,81	5.248,25	753,73	6,74 %
2.3	88489 SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM. APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	2429,83	10,90	4,20	9,43	10.205,29	22.913,29	37,19 %
2.4	88487 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	930,54	5,76	1,59	5,61	1.479,56	5.220,33	7,52 %
3		LIMPEZA OBRA								
3.1	9537 SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1323,58	1,75	1,08	1,11	1.429,47	1.469,17	3,26 %
Totais ->						49.131,78		39.913,23		89.045,01

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

71.223,67
17.821,34
89.045,01

DIOGO FONSECA
BRASILEIRO:0141
5863202

Assinado de forma digital por
DIOGO FONSECA
BRASILEIRO:01415863202
Dados: 2025.01.13 10:52:23
-03'00'

DIOGO BRASILEIRO
CREA: 151734445-0 PA

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais									
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	468,65	468,65	
Composição Auxiliar	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA. 2 DEMÃOS. AF_01/2021	PINT - PINTURAS	m²	0,5000000	26,46	13,23	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3729000	30,31	11,30	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1186000	25,11	28,08	
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,2083000	4,81	15,43	
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	Material	m²	1,0000000	400,00	400,00	
Insumo	00005065	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0113000	33,86	0,38	
Insumo	00005069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0132000	18,14	0,23	
					MO sem LS =>	13,99	LS =>	15,60	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	117,16	Valor com BDI =>	29,59	585,81
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C1207	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRILICA	PAREDES E FORROS	m²	1,0000000	12,60	12,60	
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,1782206	21,10	3,76	
Insumo	11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,3564406	0,70	0,24	
Insumo	11511	SEINFRA	MASSA ACRILICA PARA PINTURA LATEX	Material	KG	0,4990168	3,81	1,90	
Insumo	12395	SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,2495088	26,86	6,70	
					MO sem LS =>	4,94	LS =>	5,52	MO com LS =>
					Valor do BDI =>	3,15	Valor com BDI =>	10,46	15,75
2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C1208	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	PAREDES E FORROS	m²	1,0000000	5,16	5,16	
Insumo	10045	SEINFRA	AJUDANTE DE PINTOR	Mão de Obra	H	0,0737825	21,10	1,55	
Insumo	11347	SEINFRA	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	Material	UN	0,1475651	0,70	0,10	
Insumo	11513	SEINFRA	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	Material	KG	0,2582389	2,12	0,54	

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA

Insumo	I2395 SEINFRA	PINTOR	Mão de Obra	H	0,1106738	26,86	2,97
			MO sem LS =>	LS =>	2,38	MO com LS =>	4,52
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	6,45
2.3							
Composição	88489 SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,90	10,90
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1301424	32,41	4,21
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0434074	25,11	1,08
Auxiliar	00007356 SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,1823274	30,78	5,61
			MO sem LS =>	LS =>	1,77	MO com LS =>	3,36
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	13,63
2.4							
Composição	88487 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	5,76	5,76
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0482134	32,41	1,56
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0178018	25,11	0,44
Auxiliar	00007356 SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,1223879	30,78	3,76
			MO sem LS =>	LS =>	0,67	MO com LS =>	1,27
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	7,20
3.1							
Composição	9537 SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1,75	1,75
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0665963	25,11	1,42
Auxiliar	00000003 SINAPI	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0,0202190	16,70	0,33
			MO sem LS =>	LS =>	0,41	MO com LS =>	0,86
			Valor do BDI =>		0,44	Valor com BDI =>	2,19

Composições Auxiliares

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	30,31	30,31
Composição	95350 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÓRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,23	0,23
Auxiliar	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	20,46	20,46
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	5,24	5,24
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	1,00	1,00
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	1,43	1,43

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA

Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,00000000	0,08	0,08
Insumo	00043469 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,00000000	0,44	0,44
Insumo	00043468 SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,00000000	1,43	1,43
				MO sem LS => Valor do BDI =>	10,91	MO com LS => Valor com BDI =>	20,69
					7,59		37,89
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95330 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,23	0,23
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0115400	20,46	0,23
				MO sem LS => Valor do BDI =>	0,11	MO com LS => Valor com BDI =>	0,23
					0,06		0,29
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00004783 SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0147600	20,46	0,30
				MO sem LS => Valor do BDI =>	0,14	MO com LS => Valor com BDI =>	0,30
					0,08		0,38
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,31	0,31
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0212000	15,05	0,31
				MO sem LS => Valor do BDI =>	0,15	MO com LS => Valor com BDI =>	0,31
					0,08		0,39
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	32,41	32,41
Insumo	95372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,30	0,30
Insumo	00004783 SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,00000000	20,46	20,46
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,00000000	5,24	5,24
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,00000000	1,00	1,00
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,00000000	1,43	1,43
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,00000000	0,08	0,08
Insumo	00043466 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,00000000	2,05	2,05
Insumo	00043490 SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1,00000000	1,85	1,85
				MO sem LS => Valor do BDI =>	9,81	MO com LS => Valor com BDI =>	20,76
					8,10		40,51
		Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Total sem BDI

71.223,67
17.821,34
89.045,01